
GU/S S95
17/05/2019
229818-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

17/05/2019 S95
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:229818-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Siracusa: Servizi di riparazione e manutenzione
2019/S 095-229818

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Amministrazione comunale di Siracusa
Piazza Duomo 4
Siracusa
96100
Italia
Persona di contatto: Responsabile unico del procedimento: ing. Pietro Fazio
Tel.:  +39 0931449211
E-mail: pietro.fazio@comune.siracusa.it 
Fax:  +39 0931449154
Codice NUTS: ITG19
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.siracusa.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Settore mobilità e trasporti
Piazza Duomo
Siracusa
96100
Italia
Persona di contatto: Ing. Pietro Fazio
Tel.:  +39 3492657854
E-mail: pietro.fazio@comune.siracusa.it 
Fax:  +39 0931449154
Codice NUTS: ITG19
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.siracusa.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

mailto:pietro.fazio@comune.siracusa.it
http://www.comune.siracusa.it
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr
mailto:pietro.fazio@comune.siracusa.it
http://www.comune.siracusa.it
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr


GU/S S95
17/05/2019
229818-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

17/05/2019 S95
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Servizi di mobilità

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Manutenzione impianti elettrici, telefonici, segnaletica orizzontale, verticale e luminosa, reperibilità per pronto
intervento della città di Siracusa.

II.1.2) Codice CPV principale
50000000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto riguarda i servizi manutentivi a impianti telefonici, rete dati, impianti elettrici e di manutenzione interni,
di pronto intervento, di segnaletica stradale da effettuarsi presso le strutture comunali di pertinenza e il sistema
viario comunale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 718 080.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG19

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto riguarda i servizi manutentivi a impianti telefonici, rete dati, impianti elettrici e di manutenzione interni,
di pronto intervento, di segnaletica stradale da effettuarsi presso le strutture comunali di pertinenza e il sistema
viario comunale con fornitura di materiale, manodopera e di mezzi d'opera.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici



GU/S S95
17/05/2019
229818-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

17/05/2019 S95
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Procedura di gara telematica ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dal D.L. n. 32/2019 .Gli
operatori economici interessati alla partecipazione alla presente procedura di gara dovranno registrarsi al
portale di e-procurement raggiungibile al sito: https://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione alla Camera di Commercio, Artigianato Agricoltura per la categoria lavori stradali o elettrici o global
service.
Attestazione SOA per categoria OG3 per classifica III e OG11 classifica II.
Art. 80 D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dal D.L. n. 32/2019.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Fatturato globale medio annuo per la fornitura dei servizi uguali o analoghi riferito agli anni 2016-2017-2018
non inferiore a 2 577 120,00 EUR. Per le imprese che hanno iniziato l'attività da meno di 3 anni i requisiti di
fatturato devono essere rapportati al periodo di attività secondo la seguente formula: (fatturato richiesto/3) x
anni di attività.
Fatturato specifico medio annuo per la fornitura nello stesso settore riferito agli anni 2016-2017-2018 non
inferiore a 1 718 080,00 EUR. Per le imprese che hanno iniziato l'attività da meno di 3 anni i requisiti di fatturato
devono essere rapportati al periodo di attività secondo la seguente formula: (fatturato richiesto/3) x anni di
attività.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Attestazione SOA per categoria OG3 per classifica III e OG11 classifica II.
Certificazione di conformità del sistema di qualità alle norme UNI-EN-ISO 9001 e 14001 del 2015.
Esecuzione negli ultimi 3 anni senza demerito di almeno un contratto relativo all'esecuzione di servizi tecnici o
di global service o lavori impiantistici o stradali di almeno 429 000,00 EUR.
Disponibilità di un ufficio operativo nella città di Siracusa che dovrà essere operativo fin dall'inizio dell'appalto.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Art. 7 del capitolato speciale d'appalto. L'appaltatore si impegna a dichiarare, in sede di offerta, di accettare
ad utilizzare in via prioritaria i lavoratori impegnati nei precedenti appalti aventi oggetto uguale e/o connesso
a quelli elencati nel capitolato, a condizione che il numero e la qualifica degli stessi siano armonizzabili con
l'organizzazione dell'impresa e con le esigenze tecnico-organizzative della stazione appaltante ai sensi dell'art.
24, comma 9 del D.l. n. 175/2016.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura

https://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.sa-sr


GU/S S95
17/05/2019
229818-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

17/05/2019 S95
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 22/07/2019
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 30/07/2019
Ora locale: 10:00
Luogo:
Settore mobilità e trasporti, via Elorina 148 — Siracusa.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Chiunque ne abbia interesse. Eventuali differimenti della data per l'esperimento della presente procedura di
gara saranno comunicati esclusivamente mediante l'utilizzo della piattaforma di e-procurement.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Sono parte integrante del presente bando di gara i seguenti documenti: Disciplinare di gara, capitolato speciale
d'appalto, relazione tecnica, elenco prezzi, caratteristiche dei materiali da utilizzare, DUVRI, DGUE, patto
d'integrità, protocollo di legalità, dichiarazione integrativa, domanda di partecipazione.
L'appalto è regolato dalle norme di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dal D.L. n. 32 del
18.4.2019. Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95,
comma 3.
È obbligatorio l'utilizzo esclusivo della piattaforma SITAS, per porre eventuali quesiti o chiarimenti in merito al
presente appalto, raggiungibile al sito: https:www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici raggiungibile altresì dal
sito http://www.lavoripubblici.sicilia.it.

www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
http://www.lavoripubblici.sicilia.it


GU/S S95
17/05/2019
229818-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

17/05/2019 S95
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale
Via Istituto Sacro Cuore 22
Catania
95100
Italia
Tel.:  +39 0957530411
Fax:  +39 0957530402

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/05/2019


